
Diário Oficial do Distrito FederalNº 211, quarta-feira, 9 de novembro de 2016 PÁGINA  19

SEÇÃO II

DECRETOS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de setembro de 2016, publicado no DODF nº
176, DE 16 de setembro de 2016, página 22, o ato que nomeou FRANCINEIDE RO-
DRIGUES RIBEIRO MARINHO do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da
Unidade de Controle Interno, do Gabinete, da Secretaria de Planejamento, Orçamento e
Gestão do Distrito Federal.
NOMEAR FRANCINEIDE RODRIGUES RIBEIRO MARINHO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Unidade de Controle Interno, do Gabinete, da
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, RAPHAEL VAZ GUIMARÃES BRITO do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Manutenção de Software de Apoio a Decisão,
da Diretoria de Manutenção de Software, da Coordenação Técnica de Sistemas, da Sub-
secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
NOMEAR ÉDER SILVA OLIVEIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Gerente, da Gerência de Manutenção de Software de Apoio a Decisão, da Diretoria de
Manutenção de Software, da Coordenação Técnica de Sistemas, da Subsecretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento
e Gestão do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JOSÉ ROBERTO DE MORAES REGO PAIVA FERNANDES
JÚNIOR do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Sub-
secretaria de Captação de Recursos, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Gestão do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, SUZANA TEIXEIRA BRAGA do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Assessor Especial, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
NOMEAR SUZANA TEIXEIRA BRAGA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria de Captação de Recursos, da Secretaria
de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
EXONERAR FRANCISCO SOARES FILHO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de
Chefe, do Núcleo de Projetos Especiais, da Gerência de Projetos, da Diretoria Técnica, do
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR PAULO HENRIQUE DA FONSECA FIGUEIREDO do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Normatização, da Gerência de Normas, Pro-
cedimentos e Manuais, da Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito
F e d e r a l - S L U / D F.
EXONERAR ROGER FRAGOSO SOUZA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de
Chefe, do Núcleo de Telefonia, da Gerência de Infraestrutura e Operações, da Diretoria de
Modernização e Gestão Tecnológica, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-
S L U / D F.
EXONERAR RITA DE CÁSSIA CARDOSO LEITE do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
10, de Assistente, da Gerência de Controle e Medição, da Coordenação de Limpeza Urbana,
da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-
S L U / D F.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSÉ AUGUSTO ALVES do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência Regional de Limpeza Norte,
da Coordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR ELIAS ESCOLA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do
Núcleo de Limpeza de São Sebastião, da Gerência Regional de Limpeza Norte, da Co-
ordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR EGMO MÁRIO LOPES DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12,
de Chefe, do Núcleo de Limpeza de Planaltina, da Gerência Regional de Limpeza Norte, da
Coordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR JOÃO EUDES DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Gerente, da Gerência Regional de Limpeza Sul, da Coordenação de Limpeza Urbana, da
Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federa l - S L U / D F.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOÃO ALVES TAVARES do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Aterros, da Coordenação
de Tratamento e Disposição Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR CARLOS DIAS ARAÚJO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Gerente, da Gerência de Tratamento, da Coordenação de Tratamento e Disposição Final, da
Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federa l - S L U / D F.
EXONERAR NATAL ALVES RODRIGUES do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de
Chefe, do Núcleo de Compostagem, da Gerência de Tratamento, da Coordenação de Tra-
tamento e Disposição Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana
do Distrito Federal-SLU /DF.
EXONERAR SERGIO FRANCISCO GODINHO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12,
de Chefe, do Núcleo de Resíduos da Construção Civil, da Gerência de Tratamento, da
Coordenação de Tratamento e Disposição Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço
de Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR JOSÉ RODRIGUES LIMA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de
Chefe, do Núcleo de Capacitação, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Coordenação de
Pessoas e Serviços Gerais, da Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCIANO CLEY FERREIRA
CHIMENES do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor Técnico, da Diretoria de
Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal- S L U / D F.
EXONERAR GERALDO FERREIRA DA FONSECA do Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Limpeza de Taguatinga, da Gerência Regional de Limpeza
Sul, da Coordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR FRANCISCO ALVERES NETO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de
Chefe, do Núcleo de Limpeza do Guará, da Gerência Regional de Limpeza Oeste, da
Coordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.

NOMEAR JOSÉ AUGUSTO ALVES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12,
de Chefe, do Núcleo de Limpeza de Planaltina, da Gerência Regional de Limpeza Norte, da
Coordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR JOÃO ALVES TAVARES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12,
de Chefe, do Núcleo de Resíduos da Construção Civil, da Gerência de Tratamento, da
Coordenação de Tratamento e Disposição Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço
de Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR MARCIANO CLEY FERREIRA CHIMENES para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Serviços, da Coordenação de Limpeza
Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-
S L U / D F.
NOMEAR LUANA CRISTELI SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
14, de Assessor, da Assessoria de Gestão Ambiental, do Serviço de Limpeza Urbana do
Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR TATIANA MARINS CAIADO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Infraestrutura e Operações, da Diretoria de Mo-
dernização e Gestão Tecnológica, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-
S L U / D F.
NOMEAR ANDRÉ LUIZ SANTOS THOMÉ para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-14, de Assessor Técnico, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR DAVID DE BRITO PEIXOTO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência Regional de Limpeza Sul, da Coordenação de Limpeza
Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-
S L U / D F.
NOMEAR FLORA LYN DE ALBUQUERQUE FUJIWARA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Varrição e Lavagem, da Gerência de
Serviços, da Coordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço
de Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR ELISA DE CASTRO SOUSA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-
12, de Chefe, do Núcleo de Coleta de Entulho, da Gerência de Serviços, da Coordenação de
Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do
Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR MARCOS JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo do Aterro Sanitário, da Gerência de Aterros, da
Coordenação de Tratamento e Disposição Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço
de Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR IVAN SCHNEIDER LOPES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-
14, de Gerente, da Gerência de Tratamento, da Coordenação de Tratamento e Disposição
Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-
S L U / D F.
NOMEAR LIGIA DE FRANÇA GUERREIRO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Compostagem, da Gerência de Tratamento, da Coor-
denação de Tratamento e Disposição Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Limpeza de Taguatinga, da Gerência Regional de
Limpeza Sul, da Coordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR RICARDO ALVES DE PAIVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Limpeza do Guará, da Gerência Regional de Limpeza
Oeste, da Coordenação de Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
NOMEAR VALÉRIA APARECIDA DE QUEIROZ COSSENZO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor Técnico, da Diretoria de Administração e Finanças,
do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal-SLU/DF.
EXONERAR o Cap QOPME MÁRIO CÉLIO DOS SANTOS, matrícula/GDF 1.675.867-6,
do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, da Gerência Operacional, da
Central Integrada de Atendimento e Despacho, da Subsecretaria de Integração de Operações
de Segurança, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal, a contar de 05 de setembro de 2016.
NOMEAR o Cap QOPME LUIZ RUFINO DANTAS, matrícula/PMDF 12.485-0, para exer-
cer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, da Gerência Operacional, da
Central Integrada de Atendimento e Despacho, da Subsecretaria de Integração de Operações
de Segurança, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal.
EXONERAR a Cap QOPME ELAYNE MENDES NUNES, matrícula/PMDF 10.972-X, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, da Gerência Operacional, da Central
Integrada de Atendimento e Despacho, da Subsecretaria de Integração de Operações de
Segurança, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal.
NOMEAR o 1º Ten QOPME ROBSON LUIZ DA SILVA, matrícula/PMDF 15.329-X, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, da Gerência Operacional,
da Central Integrada de Atendimento e Despacho, da Subsecretaria de Integração de Ope-
rações de Segurança, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do
Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista os
dispostos na Lei nº 4.751 de 07 de fevereiro de 2012, alterada pela Lei nº 5.731, de 22 de
setembro de 2016 e a Lei n° 5.326, de 03 de abril de 2014, resolve:
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, RIVÂNIA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula
64.440-4, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe 04
do Cruzeiro, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto/Cruzeiro, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03/10/2016.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outra função, SIMONE ALVES CARDOZO
MARTINS, matrícula 30.391.7, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-
Diretor, da Escola Classe 04 do Cruzeiro, da Coordenação Regional de Ensino do Plano
Piloto/Cruzeiro, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR SIMONE ALVES CARDOZO MARTINS, Professor, matrícula 30.391.7, para
exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe 04 do
Cruzeiro, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto/Cruzeiro, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR DEUZALINA DE OLIVEIRA SEIXAS, Professor, matrícula 201.421-1, para
exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 04
do Cruzeiro, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto/Cruzeiro, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.

PODER EXECUTIVO

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 211, quarta-feira, 9 de novembro de 2016PÁGINA  20

EXONERAR, a pedido, ALEXANDRE TOLENTINO DE CARVALHO, matrícula 44.261-5,
da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 06 do
Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, a contar de 12/09/2016.
NOMEAR LILLIAN LANDIM DIAS DO CARMO, Professor, matrícula 201.516-1, para
exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 06
do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, MÔNIA MARIA MARTINS LEMES, matrícula
45.834-1, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-06, de Diretor, do Centro de Ensino
Médio 01 do Núcleo Bandeirante, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Ban-
deirante, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 03/10/2016.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outra função, DREITHE THIAGO RIBEIRO
DE CARVALHO, matrícula 204.673-3, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de
Vice-Diretor, do Centro de Ensino Médio 01 do Núcleo Bandeirante, da Coordenação
Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
NOMEAR DREITHE THIAGO RIBEIRO DE CARVALHO, Professor, matrícula 204.673-3,
para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-06, de Diretor, do Centro de Ensino
Médio 01 do Núcleo Bandeirante, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Ban-
deirante, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR JANE DOS SANTOS CARRIJO, Professor, matrícula 208.550-X, para exercer a
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Médio
01 do Núcleo Bandeirante, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANA KATIA ANDRADE DE SOUSA, Professor, matrícula
228.775-7, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola
Classe 108 de Samambaia, da Coordenação Regional de Ensino da Samambaia, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 20/09/2016.
NOMEAR ELCIMAR EDIR CAETANO DE LIMA, Professor, matrícula 69.358-8, para
exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe
108 de Samambaia, da Coordenação Regional de Ensino da Samambaia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DESIGNAR ALDENIR CHAVES PARAGUASSÚ para exercer a Função de Membro Ti-
tular, do Conselho Consultivo de Preservação e Planejamento Territorial e Metropolitano do
Distrito Federal - CCPPTM/DF, como representante da Sociedade Civil, com notório saber
nas políticas transversais de competência do Conselho.
DESIGNAR PAULO HENRIQUE DE PARANHOS DE PAULA E SILVA para exercer a
Função de Membro Titular, do Conselho Consultivo de Preservação e Planejamento Ter-
ritorial e Metropolitano do Distrito Federal - CCPPTM/DF, como representante da Sociedade
Civil, com notório saber nas políticas transversais de competência do Conselho.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.758/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, ANA CELIA SARDINHA BITES, matrícula 45.673-X, do Cargo de
Professor de Educação Básica, Etapa 08-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, a contar de 31 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.713/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, SANDRA MENDES GUIMARÃES VIEIRA, matrícula 41.538-3,
do Cargo de Professor de Educação Básica, etapa 11-PV4, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 31 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.280/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, SUELLEN MENDONÇA GARCIA SANTOS, matrícula 214.078-0,
do Cargo de Técnico de Gestão Educacional- Apoio Administrativo, Etapa B3-TQ5, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 17
de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.470/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, CRISTIANE YAMAMOTO DUTRA, matrícula 39.089-5, do Cargo
de Professor de Educação Básica, etapa 12-PV3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 15 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.010.159/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, SUIANE BEZERRA DA SILVA, matrícula 226.510-9, do Cargo de
Professor de Educação Básica, etapa 03-PQ5, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, a contar de 29 de julho de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.010.512/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, PAULA DE OLIVEIRA GOMES, matrícula 28.876-4, do Cargo de
Professor de Educação Básica, etapa 09-PV6, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, a contar de 05 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/2011, e considerando o que consta nos
autos do Processo Administrativo nº 080.010.179/2016, resolve:

EXONERAR, a pedido, DANILO DE FARIAS SOUZA, matrícula 225.607-X, do Cargo de
Monitor de Gestão Educacional, Etapa A1-MT4, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 1º de setembro de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.009.919/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, ELIEZER PAIVA MARTINS, matrícula 300.064-8, do Cargo de
Professor de Educação Básica, etapa 08-PV3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, a contar de 18 de julho de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo nº 467.000.495/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, EDUARDO FELIPE FELTEN, matrícula 230.535-6, do Cargo de
Professor de Educação Básica, etapa 03-PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, a contar de 25 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.199/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, THIARA DE ALMEIDA BERNARDES, matrícula 223.770-9, do
Cargo de Professor de Educação Básica, etapa 04-PQ5, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 19 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.578/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, ANA CAROLINA VAQUEIRO FIGUEIREDO, matrícula 236.364-
X, do Cargo de Professor de Educação Básica, etapa 01-PV3, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 22 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.382/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, RENATA VIEIRA DE ARAUJO CUNHA, matrícula 43.400-0, do
Cargo de Professor de Educação Básica, Etapa 11-PQ3, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 1º de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.674/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, FRANCIS ALINE MAROTTA SILVEIRA FLORES, matrícula
214.559-6, do Cargo de Técnico de Gestão Educacional- Apoio Administrativo, Etapa C1-
TQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a
contar de 29 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 080.011.730/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, PATRICIA DA COSTA AMARAL, matrícula 47.236-0, do Cargo de
Professor de Educação Básica, Etapa 11-PV3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, a contar de 31 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos VII e XXVII do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o art. 54, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 463.000.622/2016, resolve:
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo Monitor de Gestão Educacional, do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, ocupado por FLAVIO DA SILVA
SOUZA, matrícula 214.501-4, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de
16 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Agente de Polícia, Segunda Classe, da Carreira de
Polícia Civil do Distrito Federal, ocupado por FLÁVIO ROLIM PINHEIRO RESENDE,
matrícula 189.076-X, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, conforme processo
052.001.801/2016, a contar de 29 de agosto de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo Administrativo 270.001.806/2016, resolve:
EXONERAR, a pedido, LUANA ALVES DE SOUZA, Carreira de Médico (Médico -
OTORRINOLARINGOLOGIA), 3ª Classe, Padrão I, matrícula 1.675.459-X, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, declarando vago o referido cargo a
contar de 11 de julho de 2016.

RODRIGO ROLLEMBERG

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce


